第１２７回研究倫理審査委員会【議事要旨】

 開催日時 ： 令和５年３月９日（木）  １３:３０ ～１４:００

場  所 ： Zoomにより開催

出席委員 ： （外部委員） ☑飯塚 雄一 委員

□秦 美恵子 委員 ご欠席

             ☑真玉 保浩 委員）

      （内部委員） ☑大﨏 美樹 委員長

☑中川 忠彦 副委員長

☑小田 美紀子 委員

☑橋本 由里 委員

             ☑平井 由佳 委員

      （記録）廣野 史子（事務部管理課）

議 題

１．下記申請書１件の審査

Ｎｏ．３８５

申請者：森山 美香

課題名：ICU看護師のためのDNAR代理意思支援教育プログラム開発と評価

結 果：【条件付き承認】

結果を伝える際に、以下のことを申し添えた。

ヒアリングで出た意見について検討いただき、修正いただいたものを、再度審査委員会で

確認させていただきたい。

①研究計画書について

 ・対象施設予定数を記載すること。

 ・対象予定者数を10名とした根拠を記載すること。

 ・研究協力同意書の説明者の署名方法について、対面で行わない場合について記載

すること。

 ・IDを記載した用紙は資料・調査票郵送時に同封することを追記すること。

 ・表１と４１ページの表の内容を統一すること。

 ・資料番号の誤りを修正すること。（別添：真玉先生資料）

 ・ID番号が記載されたシールの配布について、研究者がわからないように配布する方

法を具体的に記載すること。

 ・文献欄に尺度の文献を追記すること。

 ・資料１-依頼書を丁寧な表現にすること。

 ・対象者の選定条件①を申請書と計画書に記載すること。

 ・③が二重丸になっている個所を訂正すること。

 ・同意書の保管期間を訂正すること。

 ・資料４－依頼書の表現を統一すること。

 ・細かな記述ミスを修正すること。（別添：真玉先生の資料）

 ・資料６－２個人情報取り扱いについて記載すること。

・調査票のミスプリントを修正すること。

２．迅速審査で承認した申請書６件の報告

 以下の６件について、迅速審査で承認された旨、大﨏委員長から報告があった。

① Ｎｏ．３８１  審査日：令和５年１月１０日

申請者： 佐々木 麻依（院生）

課題名： 独居高齢慢性心不全患者のQOLを維持するための訪問看護師の関わり

② Ｎｏ．３７７  審査日：令和５年１月１６日

申請者： 佐藤 基

課題名： 医療的ケア児の養育者における災害の備えに対する意識と現状

③ Ｎｏ．３８３  審査日：令和５年２月６日

申請者： 林 健司（院生）

課題名： 中山間地域で開催した知識伝達型介護予防教室への参加を終了した高齢者の生

活様相

④ Ｎｏ．３８４  審査日：令和５年２月６日

申請者： 松谷 ひろみ（院生）

課題名： 就労継続支援B型事業所に通所する精神障害者にとっての農作業の意味

⑤ Ｎｏ．１８８変更  審査日：令和５年２月１６日

申請者： 加納 尚之

課題名： 重度ALS患者のための事象関連電位（ERP）を利用した意思伝達システムの開発

に関する臨床研究

⑥ Ｎｏ．３８７  審査日：令和５年２月２４日

申請者： 高橋 梢子

課題名： 看護学生が実習で体験した倫理的場面、道徳的不確かさを感じた場面、道徳的

ジレンマを感じた場面、道徳的苦悩を感じた場面

３．次回の倫理審査委員会について

  日時：令和５年４月１３日（木）１３：３０～開催予定の倫理審査委員会について、

大﨏委員長より周知があった。

                                ～ 以上 ～

 議事記録者名(事務部管理課：廣野 史子)